
 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 

 
AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 

 

OGGETTO: NOMINA DELL' ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
 

 

IL SINDACO 

Richiamati: 

• gli artt. 14 e 14-bis, D.lgs. n. 150/2009, per i quali ogni pubblica amministrazione è tenuta a  
dotarsi  di  un  Organismo  indipendente  di  valutazione,  per  l’esercizio  delle  attività̀  e 
funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.154 dell’11.11.2016 ad oggetto “Istituzione e 
Funzionamento del Nucleo di Valutazione – Approvazione del relativo regolamento”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.187 del 02.11.2017 ad oggetto “Modifica art.2 del 
regolamento per l’istituzione e il funzionamento del Nucleo di valutazione”; 

 

Visti e richiamati: 

• la determinazione del Responsabile dell’Area dei Servizi Generali e Amministrativi n.51 del 
30.03.2023, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina di n.3 
componenti esterni per l’Organismo indipendente di valutazione; 

• il citato avviso, pubblicato sul sito istituzionale del Comune e nell’apposita Sezione del 
Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Visti e richiamati, inoltre: 

• il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni; 

• il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) 
con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti 
di Valutazione della Performance (OIV), e in particolare: 
a. l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione 

necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.lgs. 
27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad 
ordinamento autonomo; 

b. l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto 
deputato alla nomina dell’OIV; 

c. l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in 
possesso dei requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a 
quattro OIV (per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e 
che la violazione del limite l’immediata cancellazione dall’Elenco; 

 

Valutate le candidature pervenute nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, trasmesse dal 

Responsabile dell’Area Amministrativa con nota prot. n.22771 del 20.06.2023; 

Via Raffaello n° 20 - 81030 Cellole (CE) - Info 0823-604436 -P.IVA: 00982870610 – PEC. comune.cellole@asmepec.it 

mailto:comune.cellole@asmepec.it


Esaminati i profili dei candidati, attraverso i curricula e le relazioni illustrative delle esperienze 

maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance, prodotti a corredo 

delle domande di partecipazione, anche in relazione ai programmi, compiti e obiettivi 

dell’Amministrazione comunale; 

Tenuto conto che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si 

individuano 3 (tre) profili che risultano adeguati e funzionali al conferimento dell’incarico di che 

trattasi e che si ritiene possano assicurare, collegialmente, le competenze professionali 

necessarie a soddisfare le esigenze di carattere multidisciplinare richieste all’Organismo 

indipendente di valutazione; 

Viste, in particolare: 

la previsione dell’art. 7, c. 6, D.M. 6 agosto 2020 la quale prevede che l’incarico di Presidente 

di OIV può essere affidato esclusivamente: 

a. soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille 
dipendenti; 

b. soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di 
dipendenti fino a mille; 

c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta 
dipendenti. 

 

Dato  atto  che  sarà̀   acquisita  da  ciascuno  dei  componenti,  ai  fini  del  funzionamento  e 

operatività̀     effettivi    dell’Organismo    indipendente    di    valutazione,    la    dichiarazione 

d’insussistenza  di  conflitti  d’interesse  e  delle  condizioni  d’inconferibilità  e  incompatibilità̀  in 

relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi all’appartenenza a più̀  O.I.V. 

(art.  8,  D.M.  6  agosto  2020)  e  sarà̀  acquisita  altresì̀,  ove  occorrente,  l’autorizzazione  allo 

svolgimento dell’incarico ex art. 53 D.lgs. n. 165/2001; 

Richiamata la disposizione del Regolamentari, per la quale i componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione sono nominati dal Sindaco e durano in carica tre anni dalla data 

del provvedimento di nomina; 

Visti 

• l’art. 97 della Costituzione; 

• l’art. 50, D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. 27.10.2009, n. 150; 

• il D.lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• le vigenti norme del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DECRETA 

 

 
1. Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, di nominare i seguenti componenti esterni 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione: 

a. il dott. PIA RAFFAELE nato a … omissis …., iscritto nella fascia professionale 1 
dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, al n.1629 di posizione, Presidente 
dell’OIV del Comune di Cellole. 

b. il dott. CUONO LIGUORI nato a … omissis …, iscritto nella fascia professionale 3 
dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, al n.4376 di posizione, Componente 
dell’OIV del Comune di Cellole; 



c. il dott. DI SETTE ANTONIO nato a … omissis …, iscritto nella fascia professionale 1 
dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, al n.6405 di posizione, componente 
dell’OIV del Comune di Cellole; 

 

2. Dare atto che ai fini del funzionamento e operatività̀  effettiva dell’Organismo indipendente 

di valutazione, saranno acquisite da componenti nominati le dichiarazioni relative 

all’insussistenza di conflitti d’interesse e delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità̀  in 

relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi all’appartenenza a più̀  O.I.V. e 

sarà̀  acquisita, altresì̀, ove occorrente, l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 

D.lgs. n. 165/2001; 

3. Di dare atto che la nomina ha durata triennale, con decorrenza dalla data del presente 

decreto sindacale di nomina; l’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa 

procedura comparativa e cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui al D.M. 6 

agosto 2020 richiamati dall’avviso d’indizione della procedura, ovvero in caso di decadenza o 

cancellazione dall’Elenco nazionale o in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione al citato 

Elenco; 

4. Stabilire che il compenso annuo lordo per i tre componenti dell’OIV è pari ad €. 16.000,00. 

5. Disporre che il presente provvedimento di nomina sia notificato agli interessati, comunicato 

alla Funzione Pubblica, per la pubblicazione degli esiti della procedura, e al Responsabile del 

servizio personale, per gli adempimenti conseguenti; che il presente provvedimento venga 

reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e sul sito 

istituzionale e che copia dello stesso sia trasmessa formalmente al Segretario, ai Responsabili 

dell’Aree Comunali e all’Organo di revisione contabile. 

Cellole lì 11.07.2023 

IL SINDACO 

f.to: Dott. Guido DI LEONE 


